MEMORANDO SEI Nº 0013184266/2022 - SES.UFL.LAB

Joinville, 08 de junho de 2022.

À Secretaria de Administração de Planejamento - SAP
Pregoeiro Marcio Haverroth

Assunto: Análise Técnica - Pregão Eletrônico nº 189/2022
O b j e t o : Aquisição de materiais para a realização de coleta

laboratorial (Agulhas/Tubos) para atender a demanda da Secretaria de Saúde de Joinville e do Hospital
Municipal São José.

Prezado,
Informamos que a amostra recebida da empresa LABINGÁ COMÉRCIO DE

ARTIGOS PARA LABORATÓRIOS LTDA  referente ao item 1 foi REPROVADA conforme
Parecer Técnico 0013203455.

Sendo o que tínhamos para o momento, ficamos à disposição para esclarecimentos.
Atenciosamente,

Documento assinado eletronicamente por Simone Sabel Zabel, Coordenador (a),
em 09/06/2022, às 13:41, conforme a Medida Provisória nº 2.200-2, de 24/08/2001,
Decreto Federal nº8.539, de 08/10/2015 e o Decreto Municipal nº 21.863, de
30/01/2014.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://portalsei.joinville.sc.gov.br/
informando o código verificador 0013184266 e o código CRC F2C9FFBB.

Rua Itajaí, 268 - Bairro Centro - CEP 89201-090 - Joinville - SC - www.joinville.sc.gov.br

21.0.278979-3
0013184266v4

Memorando SES.UFL.LAB 0013184266         SEI 21.0.278979-3 / pg. 1

Secretaria da Saúde

Parecer Té c ni c o N° 07/2022

Prefeitura de
Joinville

Material : Agulhas para Coleta de Sangue 22G com adaptador com trava de seguran-
ça

Quantidade Enviada : 100 unidades

Marca : Vacuplast

Lote Agulha : 210620V7 Validade : 20/06/2026

Setor Avaliador : Coleta Período da Avaliação : Maio/2022

1. A apresentação da embalagem mantém a integridade do material? X SIM ( )
NÃO

2. As características físicas (tamanho da agulha, estrutura do lacre) estão ade-
quadas? (,A SIM ( ) NÃO

3. O procedimento da coleta é rápido e eficiente com o uso deste material?

( ) S I M (-A NÃO

4. São de fácil manuseio? ( ) SIM (xj NÃO

5. A agulha fica exposta após a punção? ()  S IM (A NÃO

6. Apresentam irregularidades? (?9 SIM () NÃO

7. A utilização desse produto submete o coletador a que proporção de risco de
acidente com perfurocortante? ( ) Sem risco ( ) Baixo (A Médio ( ) Alto

8. A agulha penetra facilmente na pele/veia ? dC) SIM ( ) NÃO

9. O material é facilmente descartado? ( ) SIM (?<) NÃO

10. O conforto do paciente é mantido? (A SIM ( ) NÃO

ANÁLISE : As agulhas com seus adaptadores com dispositivo de segurança foram
testados pelos profissionais que têm muitos anos de experiência no setor de coleta
desse laboratório.

Na descrição das características, como observado nos questionamentos acima,
foram observados alguns problemas, como:

O Adaptador parece não fixar bem a agulha, os coletadores têm a impressão
da rosca ficar frouxa;

Laboratório Municipal
Rua Itajai, 268 - Centro - 89201-090

Contato: (47) 3481-7050 / 3481-7060 / 3481-7070
www.joinville.sc.gov.br

I m p r e s s o  n o  a m b i e n t e c o r p o r a t i v o d a  P r e f e i t u r a d e  J o i n v i l l e  p o r  u 4 0 7 2 3 e m  0 7 / 0 6 1 2 0 2 2  1 1 : 2 3 : 0 9

Parecer Técnico Item 01 (0013203455)         SEI 21.0.278979-3 / pg. 2

Secretaria da Saúde
Prefeitura de
Joinville

A trava de segurança no adaptador não fica alinhada com bisel, é necessário
ficar ajustando;

Manuseio do adaptador na hora de proteger a agulha é muito inseguro.

Deste modo, foi observado que o procedimento da coleta ficou dificultado, gerando
um aumento do tempo para sua execução, além de causar desconforto ao paciente.

Diante do exposto, a agulha acima descrita foi reprovada para uso neste laboratório.

Resultados da Avaliação : ( ) Aprovado

()Q Reprovado

LMORATÓRIC MUNiC19Al
Michelle R. A. Cordeiro

Mat. 4414-3

Avaliadores : ichelle Regine Anversi Cordeiro
Técnico em Análises Clínicas

Marcia Cristina dos Santos Pereira
Técnico em Análises Clínicas

Q
Simone

Coordenação do Laboratório do Hospital São José

Laboratório Municipal
Rua ltajaí, 268 - Centro - 89201-090

Contato: (47) 3481-7050 / 3481-7060 / 3481-7070
www.joinville.sc.gov.br

i m p r e s s o  n o  a m b i e n t e  c o r p o r a t i v o  d a  P r e f e i t u r a  d e  J o i n v i l l e  p o r  u 4 0 7 2 3  e m  0 7 / 0 6 / 2 0 2 2  1 0 : 3 9 : 3 3

Parecer Técnico Item 01 (0013203455)         SEI 21.0.278979-3 / pg. 3

	Memorando SES.UFL.LAB 0013184266
	Parecer Técnico Item 01 (0013203455)